
日付 曜日 時　間

1 土  13:30～16:30

8 土  14:00～

10 月 サロンなごみ   9:00～11:30

12 水 初音会  13:00～16:00

17 月 サロンなごみ   9:00～11:30

19 水  13:00～16:00

21 金   8:30～10:30

24 月 サロンなごみ   9:00～11:30

27 木 さろんごらく部  10:00～16:00

31 月   9:00～1130

ホール

全館

ホール

ホール

秋桜グループ 和室

ホール

胸部レントゲン検診

ホール

内　容 場　所

すまいる広場

初音会

サロンなごみ

ホール

ホール

全館

交流センター利用・行事予定カレンダー

№２５ 令和３年 ４月２５日 発行

開 館 日 月～金曜日（土日、祝日休館）

利用時間 ９時～１７時

時間外・休館日 （予約のみ利用可）

〒939-1756 南砺市土生新５２２‐３

TEL・FAX：０７６３－５５－１２２４

メール higashifutomi.kmn@gmail.com

５月号

ホームページ  https://higashifutomi-kc.7104.info

南砺市　世帯数　17,687戸（+18） 福光地域　世帯数　5,968戸（+4） 東太美地区　世帯数　342戸（+1）

男　　23,652人（-75） 男　　　8,006人（-26） 男　　   526人（-  2）　

女　　25,583人（-81） 女　　　8,581人（-35） 女　　   545人（    0）

合計　49,235人（-156） 合計　  16,561人（-61）　 合計　1,071人（-  2）

令和3年3月末現在　人口・世帯数　※（　）内は先月比

開催日時 令和３年５月２１日（金）午前８時３０分～午前１０時３０分

場 所 東太美交流センター

※密を避けるために、各自受診券に指定日時が印字されています。

なるべく、指定時間にお越しください。

（ご都合が悪い場合は、他の会場で受信できます。〈連絡不要〉）

東太美地域づくり協議会総会

４月１６日（金）地域づくり協議会総会が交流センターホールにて榊市議会議長・竹田

市議会議員・東太美駐在所大江巡査部長を招き行われました。令和2年度事業報告と収支

決算報告、令和3年度事業計画と収支予算案及び令和３年度役員改選について審議され承

認されました。

ー１ー



収　入　の　部 （単位：円）

交付金決算 一般会計決算

会費 　　        5,000円　×　292戸 　

      会            費

    　　　　　　　　1,500円　×　292戸

7,346,560 7,346,560 0 地域づくり交付金　 7,346,560

4,000 4,000 0 南砺市クリーンアップ事業補助金 4,000

地域総合福祉推進事業（ケアネット型）助成金 250,000

地区福祉活動助成金　 149,000

地域食堂モデル事業助成金 57,400

戦没者追悼式助成金　　 16,867

0 0 0 歳末たすけあい募金終了．芸能チャリティー中止のため

10,100 0 10,100 歩こう会参加負担金　　　 10,100

0 0 0 文化祭中止のため

0 0 0 一般会計からの繰入金は無し

155,828 17 155,811

1,487,362 396,975 1,090,387

11,375,117 7,747,552 3,627,565

0 1,898,000

繰　　入　　金

事  業  収  入

雑　　  　  　入

交　　付　　金

補　　助　　金

1,898,000

内　　　　容

令和 ２ 年度　東太美地域づくり協議会収支決算書

0 473,267

繰　　越　　金

助　　成　　金 473,267

配　　分　　金

　　　　　　参　加　負　担　金

費　　　目
決　算　額

合　  　　計

預金利息、寄付金、交流センター協力金、コピー使用料　他

（今年度のみ） 南部小学校、創校50周年記念事業負担金 

ー２ー

バス体験研修（生涯学習子育て部会）　中止

令和２年度東太美地域づくり協議会総会　

地域づくり部会４回（5/26・8/24・10/8・R3/1/31）

地域福祉部会４回（5/26・6/24・9/2・R3/1/31）

実　施　日 事　業　名

４月 総会（書面決議）

4月～11月 緑化活動（生涯学習子育て部会）

8月16日 慰霊祭（地域づくり部会）

8月23日

7月5日 第３9回東太美地区運動会（生涯学習子育て部会）　中止

7月14日
子どもたちの交流の場の立ち上げ説明会

（生涯学習子育て部会）（地域福祉部会）

8月 夏休み子供教室（生涯学習子育て部会）　中止

8月1日 子どもたちの交流の場「すまいる広場」開所式　【新規】

8月15日 盆踊り大会（生涯学習子育て部会）　中止

10月18日 歩こう会（生涯学習子育て部会）

9月27日 第４４回南部校区住民体育祭（生涯学習子育て部会）　中止

10月4日 東太美地区文化祭（生涯学習子育て部会）　中止

10月8日 自主防災講演会（地域づくり部会）

9月12日 敬老会（地域福祉部会）　中止

9月21日 敬老祝い品配布（地域福祉部会）

10月26日～27日 視察研修会（地域づくり部会）　中止

「すまいる広場」（8/1より毎月第１土曜日開催）

運営委員会（R2/4/7)

4月16日

10月21日 週一サロン「なごみ」運営意見交換会（地域福祉部会）

12月

週一サロン「なごみ」（毎週月曜日開催）7/6より再開

冬休み子供教室（生涯学習子育て部会）中止

令和3年3月14日
地域づくり講演会（南砺市の婚活支援事業について）

（地域づくり部会）

地域食堂（お弁当配布）（地域福祉部会）　【新規】3月29日

生涯学習子育て部会２回（7/16・R3/3/7）

令和２年度東太美地域づくり協議会事業報告



支　出　の　部 （単位：円）

交付金決算 一般会計決算

１事業費

地域づくり部会費 1,812,685 439,010 1,373,675

補助・負担金 1,619,370 305,370 1,314,000

防犯灯設置補助事業 17,370 17,370 0 北部市野沢自治会．大西自治会

ゴミステーション等修繕補助事業 0 0 0

初期消火資機材設備等補助事業 0 0 0

教育振興会会費 890,600 0 890,600

負担金（社会福祉） 423,400 0 423,400 日本赤十字社資．赤い羽根共同募金．市社会福祉協議会費　他

負担金（地域） 83,000 83,000 0

各種団体活動助成事業 205,000 205,000 0

その他補助事業 0 0 0

事業費 193,315 133,640 59,675

忠霊塔管理費 6,050 6,050 0 防除委託料

慰霊祭 59,675 0 59,675

地域づくり講演会 11,560 11,560 0 自主防災講演会．婚活講演会

特別定額給付金申請手続支援事業 104,300 104,300 0

視察研修 0 0 0

会議費 11,730 11,730 0

生涯学習子育て部会費 290,798 270,663 20,135

補助・負担金 230,000 230,000 0

負担金 20,000 20,000 0 福光地域連合会．南砺市連合会

各種団体活動助成 210,000 210,000 0

交付金決算 一般会計決算

事業費 60,798 40,663 20,135

緑化活動 20,514 20,514 0 肥料代　他

歩こう会 33,648 13,513 20,135 見学施設謝礼．昼食代　他

運動会 0 0 0

盆踊り大会 0 0 0

文化祭.餅つき大会 0 0 0

夏休み・冬休み子供教室等各種教室 0 0 0

体験研修 0 0 0

南部校区運動会 0 0 0

会議費 6,636 6,636 0

地域福祉部会費 593,018 141,724 451,294

事業費 593,018 141,724 451,294

敬老会事業 269,183 120,427 148,756

地域食堂事業 61,600 0 61,600

地域総合福祉推進事業（ケアネット型） 240,938 0 240,938 事務用品．切手代．コピーカウント料　他

福祉活動事業 21,297 21,297 0 事務用品費

２運営費

協議会運営費 6,849,752 6,518,980 330,772

施設管理費 861,879 799,636 62,243

電気料 389,492 327,249 62,243 一般会計に計上分はケアネット事業にて支出　　　　

電話料 29,481 29,481 0

テレビ受信料 40,390 40,390 0

上下水道料・ガス・灯油代 69,516 69,516 0

修繕料等 303,000 303,000 0 駐車場桝工修繕．ガス給湯器取替　他

立美グラウンド管理謝礼 30,000 30,000 0 　　　

管理費 2,563 2,563 0

会議費 2,563 2,563 0 運営委員会

事務費 5,985,310 5,716,781 268,529

需用費 412,417 412,288 129 事務用品．コピーカウント料　他

通信運搬費 31,270 31,270 0 切手代

備品購入 1,282,399 1,162,799 119,600

使用料・賃借料 150,336 150,336 0 コピー機リース料

負担金 37,000 37,000 0 ホームページ年間整備負担金　他

手数料 13,775 13,775 0 振込手数料　他

保険料 65,100 65,100 0 公民館保険料

旅費 41,531 41,531 0

役員手当 370,000 240,000 130,000

事務局人件費 3,530,000 3,530,000 0

労働保険料 32,682 32,682 0 事務局員労働保険料

交際費 8,800 8,800 市議会議員選挙為書

慶弔費 10,000 0 10,000

400,000 0 400,000

0 0 0

　　合　　　計 9,946,253 7,370,377 2,575,876

収入額 11,375,117

支出額 9,946,253

差引残高 1,428,864 （交付金会計   377,175　　一般会計  1,051,689） 　　　翌年度に繰り越し

【　流動資産の部　】 （単位：円）

1,200,006

2,130,030

決　算　額

（交付金会計 7,370,377　　一般会計 2,675,876）

協議会長．副会長．生涯学習リーダー．福祉活動リーダー手当

福寿会．壮年クラブ．更生保護女性会．ヘルスボランティア．ゲート

ボール協会．ペタンククラブ　他

予　備　費　　

運 用 資 金

費　　　目
決　算　額

南部小学校教育振興会（創校50周年記念事業含む）．吉江中学校

教育振興会

【福光地域】地域づくり協議会経費負担金．里山野営場管理棟管

理負担金．金沢湯涌福光線整備促進期成同盟会負担金

消防団東太美分団．交通安全協会東太美地区支部．

会議用テーブル（10脚）．会議用椅子（60脚）．オゾン発生器　他

（交付金会計 7,747,552　　一般会計 3,627,565）

内　　　　容

内　　　　容費　　　目

区　　　　分 金　　額

運　用　資　金 3,330,036

説　　　　　明

農協　普通預金　

農協　普通預金　（歳末たすけあい募金積立）

ー３ー
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役員改選については、協議会長に高瀬須美夫さん副会長に天池善三さんが再

任されました。また他の役員には、各区長、自治会長が選任されました。

令和３年度役員改選

　　令和２年度東太美地域づくり協議会総会

　　（富山県広域消防防災センター「 四季防災館」）

　　（地域づくり部会）（生涯学習子育て部会）

　　歩こう会（イオックス・アローザ）現地集合

　地域づくり部会　　　　（必要の都度開催）

　生涯学習子育て部会　　（必要の都度開催）

　地域福祉部会　　　　　（必要の都度開催）

　サロンなごみごらく部　（毎月１回 第４木曜日）【新規】

　週一サロンなごみ　　　（毎週月曜日開催）

※印の事業についてはコロナウイルス感染状況により中止となる場合があります。

　すまいる広場　　　　　（毎月１回 第１土曜日）

９月 　　自主防災訓練（地域づくり部会）

令和４年２月 　　地域づくり講演会（地域づくり部会）

３月 　　地域食堂（地域福祉部会）

　　（生涯学習子育て部会）（地域福祉部会）
8月9日

8月22日

　　（生涯学習子育て部会）
10月17日

8月15日 ※　盆踊り大会（生涯学習子育て部会）

　　地域づくり視察研修　　

4月　中旬 　　令和３年度東太美地域づくり協議会総会

　運営委員会（R3.4/12)

９月 ※　敬老会（地域福祉部会）

9月26日 　　第４４回南部校区住民体育祭（生涯学習子育て部会）

10月11日 ※　東太美地区文化祭（生涯学習子育て部会）

4月16日

実　施　日 事　業　名

8月16日 　　東太美地区慰霊祭（地域づくり部会）

7月11日 ※　第３９回東太美地区運動会（生涯学習子育て部会）

6月　 　　スマホ教室(３回）（生涯学習子育て部会）

　　夏休み子供教室（プラネタリウム）　サロンなごみ協賛

4月～11月 　　緑化活動（生涯学習子育て部会）

令和３年度東太美地域づくり協議会事業計画

収　入　の　部

交付金予算 一般会計予算

              会            費 1,460,000 0 1,460,000 1,898,000 △ 438,000 会費 　　    5,000円　×　292戸 1,460,000

交　　付　　金 6,991,560 6,991,560 0 7,346,560 △ 355,000 地域づくり交付金　 6,991,560

補　　助　　金 0 0 0 4,000 △ 4,000

　　 　　 　　 地域総合福祉推進事業（ケアネット型）助成金 250,000

助　　成　　金 地区福祉活動助成金　 149,000

戦没者追悼式助成金　　 16,000

　　　　  　　 視察研修負担金　　　 60,000

参　加　負　担　金 敬老会会費　　　 35,000

参加負担金　 20,000

               事   業   収   入 0 0 0 0 0

雑　     　  　入　　 376 65 311 155,828 △ 155,452 利息　他

               繰   　越　    金 1,428,864 377,175 1,051,689 1,487,362 △ 58,498

合　    　　計 10,410,800 7,368,800 3,042,000 11,375,117 △ 964,317

令和３年度　東太美地域づくり協議会収支予算書

0 415,000415,000 473,267

費　　　目
予　算　額

内　　　　容前年度決算額 増　減

△ 58,267

（単位：円）

104,90010,100115,000 0 115,000



支　出　の　部

交付金予算 一般会計予算

１事業費

地域づくり部会費 1 ,995 ,600 573 ,000 1 ,422 ,600 1 ,812 ,685 182,915

補助・負担金 1,400,600 398,000 1,002,600 1,619,370 △ 218,770

防犯灯設置補助事業 100,000 100,000 0 17,370 82,630

ゴミステーション等修繕補助事業 100,000 100,000 0 0 100,000

初期消火資機材設備等補助事業 50,000 0 50,000 0 50,000

教育振興会関係費 452,600 0 452,600 890,600 △ 438,000

負担金（社会福祉） 500,000 0 500,000 423,400 76,600

負担金（地域） 93,000 93,000 0 83,000 10,000

各種団体活動助成事業 105,000 105,000 0 205,000 △ 100,000

その他補助事業 0 0 0 0 0

事業費 595,000 175,000 420,000 193,315 401,685

忠霊塔管理費 10,000 10,000 0 6,050 3,950 防除委託料

慰霊祭 60,000 0 60,000 59,675 325

地域づくり講演会 25,000 25,000 0 11,560 13,440 講師謝礼　他

特別定額給付金申請手続支援事業 0 0 0 104,300 △ 104,300

視察研修 400,000 100,000 300,000 0 400,000

防災訓練 20,000 20,000 0 0 20,000

会議費 80,000 20,000 60,000 11,730 68,270

生涯学習子育て部会費 962 ,000 452 ,000 510 ,000 290 ,798 671,202

補助・負担金 230,000 230,000 0 230,000 0

負担金 20,000 20,000 0 20,000 0 福光地域連合会．南砺市連合会

各種団体活動助成 210,000 210,000 0 210,000 0

交付金予算 一般会計予算

事業費 732,000 222,000 510,000 60,798 671,202

緑化活動 20,000 20,000 0 20,514 △ 514 肥料代　他

歩こう会 40,000 10,000 30,000 33,648 6,352

運動会 160,000 40,000 120,000 0 160,000 競技材料代　他

盆踊り大会 157,000 37,000 120,000 0 157,000 盆踊り大会消耗品　他

文化祭 210,000 50,000 160,000 0 210,000 文化祭消耗品　他

夏休み・冬休み子供教室等各種教室 45,000 45,000 0 0 45,000 謝礼．材料代　他

南部校区運動会 50,000 0 50,000 0 50,000

会議費 50,000 20,000 30,000 6,636 43,364

地域福祉部会費 775 ,000 195 ,000 580 ,000 593 ,018 181,982

事業費 775,000 195,000 580,000 593,018 181,982

敬老会事業 345,000 145,000 200,000 269,183 75,817

地域食堂事業 60,000 0 60,000 61,600

地域総合福祉推進事業（ケアネット型） 320,000 0 320,000 240,938 79,062 通信費．コピーカウント料．事務用品費　他

福祉活動事業 50,000 50,000 0 21,297 28,703 事務用品費　他

２運営費

協議会運営費 6 ,398 ,800 6 ,148 ,800 250 ,000 6 ,849 ,752 △ 450,952

施設管理費 859,000 859,000 0 861,879 △ 2,879

電気料 400,000 400,000 0 389,492 10,508

電話料 30,000 30,000 0 29,481 519

テレビ受信料 41,000 41,000 0 40,390 610

上下水道料・ガス・灯油代 88,000 88,000 0 69,516 18,484

修繕料等 270,000 270,000 0 303,000 △ 33,000

立美グラウンド管理謝礼 30,000 30,000 0 30,000 0 　　　

管理費 108,000 8,000 100,000 2,563 105,437

会議費 108,000 8,000 100,000 2,563 105,437 運営委員会費　総会費

事務費 5,431,800 5,281,800 150,000 5,985,310 △ 553,510

需用費 435,000 435,000 0 412,417 22,583 事務用品　　　印刷費　他

通信運搬費 37,000 37,000 0 31,270 5,730 切手代

備品購入 460,000 460,000 0 1,282,399 △ 822,399

使用料・賃借料 151,000 151,000 0 150,336 664 コピー機リース料

負担金 40,000 40,000 0 37,000 3,000 ホームページ年間整備負担金　他

手数料 34,000 34,000 0 13,775 20,225 消防用設備保守点検手数料．振込手数料　他

保険料 65,100 65,100 0 65,100 0 公民館保険料

旅費 50,000 50,000 0 41,531 8,469

役員手当 370,000 240,000 130,000 370,000 0

事務局人件費 3,733,000 3,733,000 0 3,530,000 203,000

労働保険料 36,700 36,700 0 32,682 4,018 事務局員労働保険料

交際費 10,000 0 10,000 8,800 1,200

慶弔費 10,000 0 10,000 10,000 0

0 0 0 400,000 △ 400,000

279,400 0 279,400 0 279,400

10,410,800 7,368,800 3,042,000 9,946,253 464,547

【　流動資産の部　】
（単位：円）　

1,200,006

2,130,030

消防団東太美分団．交通安全協会東太美地区支部

会議用テーブル（10脚）　他

福寿会．壮年クラブ．更生保護女性会．ヘルスボランティ
アゲートボール協会．ペタンククラブ　他

費　　　目
予　算　額

前年度決算額 増　減 内　　　　容

内　　　　容前年度決算額

日本赤十字社資．赤い羽根共同募金．市社会福祉協議
会費　他

南部小学校教育振興会．吉江中学校教育振興会

【福光地域】地域づくり協議会経費負担金．里山野営場

管理棟管理負担金．金沢湯涌福光線整備促進期成同
盟会負担金

3,330,036運　用　資　金

説　　　　　明金　　額区　　　　分

    　　予　    備     　費

    　　合　          　　計

農協　普通預金　

農協　普通預金　（歳末たすけあい募金積立）

（単位：円）

費　　　目
予　算　額

協議会会長、副会長、生涯学習リーダー、福祉活動リーダー

    　　運　用　資　金

増　減

ホームページ  https://higashifutomi-kc.7104.info

年度事業報告と収支

年度事業計画と収支予算案及び令和３年度役員改選について審議され承
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高額商品（布団等）の売り付けには、

気をつけてください。

＊会場には入らない

＊会場の雰囲気にながされない

※「東太美地区において、業者が民家を借りて高齢者に高額な布団を売り付け

る事例があった」と情報提供がありました。

３月２９日、令和２年度最終のサロン活動として「なごみ」・「すまいる広場」

合同でゲーム大会を開催しました。日本地図当てや玉投げゲーム、最後はジャンケ

ン大会で盛り上がりました。

５月１日（土） 「すまいる広場」

原木に椎茸菌コマを植え付けます。

親子で参加下さい（一家族３本まで）

すでに内容は子ども達を通して案内ち

らしを配布しました。

３日 憲法記念日振替休日

サロン休み

１０日 貯筋体操・血圧測定等

脳の体操（まちがいさがし）

１７日 ７５３体操・ぬりえ

２４日 貯筋体操・和太鼓演奏

３１日 ７５３体操・音楽療法

サロン「なごみ」５月イベント

「チャレンジデー」中止

毎年5月の最終水曜日に実施してきた「チャレンジデー」は中止となりました。

事務局からのお知らせ

令和3年度より交流センターは、3人体制になります。宜しくお願い致します。
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